
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για ει-
σαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-21 μαθητών και αποφοίτων Γενι-
κών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών  που 
έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών και 
οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση - δήλωση και συμμε-
τείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές 
εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2020.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 10139/ΙΑ/2012 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των δικαιο-
λογητικών που απαιτείται να υποβάλλονται με την 
αναγγελία έναρξης και επικαιροποίησης ασκήσε-
ως της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα 
Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδασκαλίας» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3 Τροποποίησις της υπ’ αρ. 1056/865/2.4.2019 απο-
φάσεως της Ιεράς Συνόδου περί οργανώσεως και 
διαρθρώσεως των Ενοριών και των θρησκευτι-
κών λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανί-
ου και Σιατίστης (Β΄ 1739).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.253.2/ 128348 /A5 (1)
   Καθορισμός δικαιούχων ειδικού ποσοστού για ει-

σαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-

μαϊκό έτος 2020-21 μαθητών και αποφοίτων Γενι-

κών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών  που 

έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών και 

οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση - δήλωση και συμμε-

τείχαν στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές 

εξετάσεις που διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2020.

  H ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13Β του ν.  4186/2013 

(A΄ 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 
42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του 
ν. 4310/2014 (Α΄ 258), αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) και τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 (Α΄ 17) και με το 
άρθρο 28 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (Α΄ 14).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 4653/2020 (Α΄ 12).
6. Την υπ’ αρ. Φ.253.1/56061/Α5/15-5-2020 (Β΄ 1853) 

υπουργική απόφαση καθορισμού αριθμού εισακτέων 
σπουδαστών για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγι-
κές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης για το ακαδ. έτος 2020-2021, όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

7. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/2019 (Β΄ 1904  
και Β΄ 1940) «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.), ….. για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
κι εφεξής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία Φ.253/193309/Α5/9-12-2015 
(Β΄ 2647) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
υποψηφίων με τις πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

9. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 
απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες 
και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα 
του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) και με το άρθρο 165 
του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 643).

10. Τις υπ’ αρ. 6677/19-9-2019 και 1553/17-03-2020 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστα-
σίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την 
παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας των περιοχών του Δήμου Κισσά-
μου και του Δήμου Καντάνου-Σελίνου.

11. Τα υπ΄ αρ. 1179/13-2-2020, 1415/3-3-2020 και 
6620/7-7-2020 έγγραφα του Δημάρχου Καντάνου-Σελί-
νου, με τα οποία ζητείται υπαγωγή στη ρύθμιση ειδικού 
ποσοστού εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
για τους μαθητές του Δήμου λόγω της κακοκαιρίας που 
εκδηλώθηκε στις 29 και 30 Δεκεμβρίου 2019 και της κα-
κοκαιρίας στις 5,6 και 7 Ιανουαρίου 2020.

12. Το υπ’ αρ. 4224/22-05-2020 έγγραφο του Δημάρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4331

47289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47290 Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

χου Κισσάμου και το υπ’ αρ.  6387/1-7-20 έγγραφο της 
Π.Δ.Ε. Κρήτης με το οποίο διαβιβάζεται το υπό στοιχεία 
Φ.22.7/4596/29-6-20 έγγραφο της Διεύθυνσης Δ.Ε. Χανί-
ων, με τα οποία ζητείται καθορισμός ειδικού ποσοστού 
εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-2021 των μαθητών και αποφοίτων του 
ΓΕΛ Κισσάμου και του ΕΠΑΛ Κισσάμου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ/102550/31-7-20 έγγρα-
φο του Δήμου Κισσάμου Ν. Χανίων με το οποίο διαβιβά-
ζεται το υπ’ αρ. 358/27-7-2020 έγγραφο του Γεωδυναμι-
κού Ινστιτούτου του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών 
με αναλυτικά τα στοιχεία της σεισμικής δραστηριότητας 
της 27ης Νοεμβρίου 2019.

14. Το υπ’ αρ. 5123/16-9-2020 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων 
σχετικά με το πλήθος συμμετεχόντων στις πανελλαδικές 
εξετάσεις 2020.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98) κατ' εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/463/123555/Β1/17-09-2020 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ειδικά και μόνο για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, οι 

μαθητές της τελευταίας τάξης και οι απόφοιτοι Γενικών 
και Επαγγελματικών Λυκείων α) του Δήμου Καντάνου-
Σελίνου και β) του Δήμου Κισσάμου, που έχουν πληγεί 
εξαιτίας φυσικών καταστροφών και οι οποίοι υπέβαλαν 
αίτηση - δήλωση και συμμετείχαν στις πρώτες μετά το 
συμβάν πανελλαδικές εξετάσεις που διεξήχθησαν τον 
Ιούνιο του 2020, εισάγονται καθ’ υπέρβαση του αριθμού 
εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευ-
θύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών (Α.Ε.Α.).

Το δικαίωμα αυτό ισχύει για τους μαθητές της τελευταί-
ας τάξης του σχολικού έτους 2019-20,  οι οποίοι υπέβα-
λαν Αίτηση-Δήλωση στα Λύκεια των ανωτέρω περιοχών 
για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 
2020 καθώς και για τους αποφοίτους που κατοικούσαν 
μόνιμα στις ως άνω περιοχές και υπέβαλαν Αίτηση-Δή-
λωση στα Λύκεια των ανωτέρω περιοχών για συμμετοχή 
στις πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2020.

Η ανωτέρω ρύθμιση εφαρμόζεται και για μαθητές και 
αποφοίτους των ΓΕΛ και των ΕΠΑΛ, οι οποίοι κατοικούν 
μονίμως στις περιοχές του παρόντος άρθρου ακόμα και 
εάν υποβάλλουν αίτηση - δήλωση συμμετοχής σε Λύκειο 
άλλης περιοχής ή σε άλλη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

Το ειδικό ποσοστό αποδίδεται στους υποψηφίους ανά 
κατηγορία Λυκείου ως εξής:

(i) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσεων 
των Ημερήσιων ΓΕΛ με το σύστημα εισαγωγής που θε-
σπίστηκε με τον ν. 4186/2013 (Α’ 193) και τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4610/2019 (Α΄ 70) και τον ν. 4635/2019 (Α΄ 167) 
(Νέο Σύστημα), αποδίδεται ποσοστό 0,12% καθ΄ υπέρ-
βαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας τους σε 
Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. 
και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α).

(ii) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσε-
ων των Ημερήσιων ΓΕΛ με τους όρους, προϋποθέσεις, 
εξεταστέα ύλη και διαδικασίες που ίσχυσαν το σχολικό 
έτος 2018-2019 (Παλαιό Σύστημα), αποδίδεται ποσο-
στό 0,04% καθ΄ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της 
κατηγορίας τους σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές 
κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδημιών (Α.Ε.Α).

(iii) Για τους υποψηφίους των πανελλαδικών εξετάσε-
ων των ημερήσιων ΕΠΑΛ αποδίδεται ποσοστό 0,23% 
καθ΄ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της κατηγορίας 
τους σε Σχολές, Τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις 
των Α.Ε.Ι.

(iv) Για τους υποψηφίους των εσπερινών ΓΕΛ και εσπε-
ρινών ΕΠΑΛ των περιοχών αυτών, δεν αποδίδεται ειδικό 
ποσοστό διότι δεν υπάρχουν συμμετέχοντες αυτών των 
κατηγοριών στις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2020.

Κατά τον προσδιορισμό των θέσεων που αντιστοιχούν 
στα ποσοστά που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώ-
σεις της παραγράφου αυτής, γίνεται στρογγυλοποίηση 
στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα, αν προκύπτει 
δεκαδικό υπόλοιπο ίσο ή μεγαλύτερο από το μισό της 
ακέραιης μονάδας. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρό-
τερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, δεν  λαμβάνε-
ται υπόψη, εκτός εάν μηδενίζεται η θέση, οπότε γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε 
περίπτωση να υπάρχει μία τουλάχιστον θέση για κάθε 
Σχολή ή Τμήμα ή Εισαγωγική Κατεύθυνση.

Άρθρο 2
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την υπαγωγή 

των υποψηφίων στο ειδικό ποσοστό του άρθρου 1 θα 
κατατεθούν στη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, που ανήκουν οι πληγείσες περιοχές εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την έκδοση της παρούσας και 
είναι τα εξής:

Α. Για τους μαθητές των ΓΕΛ και ΕΠΑΛ των περιοχών 
του άρθρου 1:

1. Αίτηση –Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό, καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2020.

2. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία φοιτούσαν και είχαν υποβάλει την Αίτηση – 
Δήλωση για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Β. Για τους μαθητές και αποφοίτους των ΓΕΛ και των 
ΕΠΑΛ που κατοικούσαν μόνιμα στις περιοχές του άρ-
θρου 1 καθώς και για μαθητές και αποφοίτους των ΓΕΛ 
και των ΕΠΑΛ, οι οποίοι κατοικούν μονίμως στις περιοχές 
του άρθρου 1 ακόμα και εάν υποβάλλουν αίτηση-δή-
λωση συμμετοχής σε Λύκειο άλλης περιοχής ή σε άλλη 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47291Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

1. Αίτηση –Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2020.

2. Δήλωση Ε1 οικονομικού έτους 2020 (χρήση 2019) 
του γονέα στη δήλωση του οποίου φαίνεται το τέκνο 
ως προστατευόμενο μέλος ή του ιδίου του τέκνου αν 
κάνει αυτοτελή δήλωση, προς απόδειξη της μόνιμης 
κατοικίας του.

3. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την Αίτηση – Δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Η αρμόδια Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
εφόσον συγκεντρώσει όλες τις σχετικές βεβαιώσεις θα 
προχωρήσει άμεσα εντός τριών (3) ημερών στη σύνταξη 
ενός πίνακα με τους δικαιούχους υποψήφιους του άρ-
θρου 1 και θα τους αποστείλει έντυπα και ηλεκτρονικά 
στην Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημά-
των του ΥΠΑΙΘ, προκειμένου να διεξαχθεί η επιλογή τους 
με βάση το άρθρο 3 .

Άρθρο 3
Μετά τη διαδικασία επιλογής και την ανακοίνωση των 

αποτελεσμάτων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση υποψηφίων πανελλαδικών εξετάσεων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 
έτους 2020, κάθε υποψήφιος των περιπτώσεων του ανω-
τέρω άρθρου 1 θα κριθεί για επιλογή για τις προβλεπόμε-
νες θέσεις για κάθε Τμήμα ή Σχολή ή Εισαγωγική Κατεύ-
θυνση, με βάση το σύνολο των μορίων κατά φθίνουσα 
σειρά μορίων και τη δήλωση προτίμησής του στο μηχα-
νογραφικό δελτίο, με την προϋπόθεση ο υποψήφιος να 
έχει επιτύχει συνολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο 
του 70% του αριθμού των μορίων που πέτυχε ο τελευ-
ταίος επιτυχών της κατηγορίας τους, στη συγκεκριμένη 
σχολή ή τμήμα κατά το ίδιο ακαδημαϊκό έτος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Σεπτεμβρίου 2020

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

      Αριθμ. 128617/Ν1 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 10139/ΙΑ/2012 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των δικαι-

ολογητικών που απαιτείται να υποβάλλονται 

με την αναγγελία έναρξης και επικαιροποίησης 

ασκήσεως της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και 

Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της κατ’ οίκον διδα-

σκαλίας» (Β΄  3057), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-

γικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013- 2016» και ιδίως την πε-
ρίπτωση 3 της Υποπαραγράφου Θ.12 της παραγράφου 
Θ του άρθρου πρώτου αυτού, όπως ισχύει.

2. Την παρ. 6 του άρθρου 9 του ν. 4713/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 147).

3. Την ανάγκη εξειδίκευσης των κριτηρίων για την 
αναγγελία έναρξης και την επικαιροποίηση της διδα-
σκαλίας σε Φροντιστήρια, Κέντρα Ξένων Γλωσσών και 
της κατ’ οίκον διδασκαλίας.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υπουργών» (Α΄121).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

8. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 7922/Υ1/5-08-2020 
(Β΄3298) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Σοφία Ζαχαράκη».

9. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 
υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής … και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α΄8).

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 10139/ΙΑ/2012 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των δικαιολογητι-
κών που απαιτείται να υποβάλλονται με την αναγγελία 
έναρξης και επικαιροποίησης ασκήσεως της διδασκαλίας 
σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της 
κατ’ οίκον διδασκαλίας» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 125124/Ν1/23.7.2018 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 3546).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η περ. δ’ «δεν υπηρετεί σε ιδιωτικό σχολείο πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» της παρ. β’ 
του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 10139/ΙΑ/18-11-2012 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 3057) καταργείται.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47292 Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

Αριθμ. 3719/1805 (3)
      Τροποποίησις της υπ’ αρ. 1056/865/2.4.2019 

αποφάσεως της Ιεράς Συνόδου περί οργανώσε-

ως και διαρθρώσεως των Ενοριών και των θρη-

σκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλεως 

Σισανίου και Σιατίστης (Β΄ 1739).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντες υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 3 και τις παρ. παρ. 1-3 του 

άρθρου 13 του Συντάγματος,
2. τα άρθρα 1 παρ. 4, 36, 37 παρ. 2 και 38 παρ. 2 του 

ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος» (Α΄ 146),

3. την παρ. 1 του άρθρου 2 και το άρθρο 3 του Κανονι-
σμού 8/1979 «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (Α΄ 1/1980),

4. τα άρθρα 3 και 6 του κανονισμού υπ’ αρ. 305/2018 
«Περί Εφημερίων και Διακόνων» (Α΄ 153),

5. τις περ. δ΄ και ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 του κανο-
νισμού υπ’ αρ. 263/2014 «Περί συγκροτήσεως, αρμοδι-
οτήτων και λειτουργίας των Μητροπολιτικών Συμβου-
λίων των Ι. Μητροπόλεων της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α΄ 272),

6. τα δημογραφικά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής 
Υπηρεσίας της απογραφής του έτους 2011 (Β΄ 698/2014),

7. την υπ' αρ. 428/5.8.2020 πρότασιν του Σεβ. Μητρο-
πολίτου Σισανίου και Σιατίστης Αθανασίου,

8. την από 3.9.2020 Απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου και

9. το γεγονός ότι εκ της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη,

τροποποιούμεν το άρθρον 1 της υπ’ αρ. 1056/865/ 
2.4.2019 αποφάσεως της Ιεράς Συνόδου περί οργανώ-
σεως και διαρθρώσεως των Ενοριών και των θρησκευ-
τικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και 
Σιατίστης (Β΄ 1739), και αντικαθιστώμεν αυτό ως εξής:

«Άρθρον 1
ΕΝΟΡΙΑΙ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

Α/Α ΠΟΛΙΣ ή ΧΩΡΙΟΝ ΠΛΗΘΥ 
ΣΜΟΣ ΕΝΟΡΙΑΙ ΦΕΚ ΕΝΟΡΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΟΙ 

ΕΝΟΡΙΑΣ

ΟΡΓΑΝ. 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΕΦΗΜΕ-
ΡΙΩΝ

ΚΑΤ/ΡΙΑ

1
Σιάτιστα 5.490

ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 2.800 2 ΔΕ-ΠΕ

2 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 2.690 2 ΔΕ-ΠΕ

3 Αγία Σωτήρα 28 ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΙ
ΕΛΕΝΗ Β΄ 2820/2015 28 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

4 Αγίασμα 3 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 3 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

5 Άγιοι Ανάργυροι 37 ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ Β΄ 2820/2015 37 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

6 Άγιοι Θεόδωροι 34 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 34 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

7 Άγιος Ηλίας 8 ΕΙΣΟΔ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 8 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

8 Άγιος Κοσμάς 49 ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β΄ 2820/2015 49 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

9 Αηδονοχώριον 45 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 45 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

10 Αλιάκμων 231 ΑΓ. ΤΡΙΑΣ Β΄ 2820/2015 231 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

11 Ανθηρόν 24 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 24 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

12 Ανθούσα 30 ΑΓ. ΚΟΣΜΑΣ Β΄ 2820/2015 30 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

13 Ανθοχώριον 98 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 98 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

14 Αξιόκαστρον 36 ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β΄ 2820/2015 36 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

15 Απιδέα 33 ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ Β΄ 2820/2015 33 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

16 Ασπρούλα 76 ΜΕΤ. ΣΩΤΗΡΟΣ Β΄ 2820/2015 76 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

17 Αυγερινός 236 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 236 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

18 Αχλαδιά 12 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 12 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

19 Βελανιδιά 79 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 79 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

20 Βέλος 77 ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑΣ Β΄ 2820/2015 77 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

21 Βλάστη 274 ΑΓ. ΜΑΡΚΟΣ Β΄ 2820/2015 274 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

22 Βογατσικό 543 ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ Β΄ 2820/2015 543 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

23 Βουχωρίνα 35 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 35 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47293Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

24 Βροντή 123 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 123 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

25 Βυθός 122 ΕΙΣΟΔ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 122 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

26 Γαλατινή 1.795 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 1.795 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

27 Δαμασκηνιά 152 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 152 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

28 Δασύλλιον 12 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 12 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

29 Δάφνη 31 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 31 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

30 Διαλεκτόν 56 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 56 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

31 Δίλοφον 24 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 24 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

32 Διχείμαρρον 50 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 50 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

33 Δοτσικόν 39 ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β΄ 2820/2015 39 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

34 Δραγασιά 50 ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ Β΄ 2820/2015 50 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

35 Δρυόβουνον 251 ΑΓ. ΜΗΝΑΣ Β΄ 2820/2015 251 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

36 Εράτυρα 1.097 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 1.097 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

37 Ζώνη 63 ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΟΙ Β΄ 2820/2015 63 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

38 Καλλιστράτιον 44 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 44 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

39 Καλλονή 6 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 6 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ
40 Καλονέριον 483 ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ Β΄ 2820/2015 483 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ
41 Κλεισώρεια 44 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 44 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

42 Κλήμα 97 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 97 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

43 Κοιλάδιον 3 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 3 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

44 Κορυφή 70 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 70 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

45 Κριμίνιον 45 ΑΓ. ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Β΄ 2820/2015 45 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

46 Κρυονέριον 46 ΓΕΝ. ΧΡΙΣΤΟΥ Β΄ 2820/2015 46 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

47 Κυπαρίσσιον 43 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 43 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

48 Λευκάδιον 22 ΑΠ. ΠΑΥΛΟΣ Β΄ 2820/2015 22 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

49 Λεύκη 11 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 11 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

50 Λευκοθέα 20 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 20 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

51 Λικνάδες 16 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 16 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

52 Λούβρη 51 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 51 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

53 Λουκόμιον 47 ΓΕΝ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 47 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ
54 Μελιδόνιον 38 ΕΙΣΟΔ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 38 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ
55 Μεσόλογγος 40 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 40 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

56 Μεταμόρφωσις 346 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 346 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

57 Μικρόκαστρον 420 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 420 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

58 Μολόχα 132 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 132 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

59 Μόρφη 74 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 74 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

60 Νάματα 104 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 104 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

61 Νεάπολις 2.285 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 2.285 2 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

62 Νόστιμον 108 ΑΓ. ΤΡΙΑΣ Β΄ 2820/2015 108 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

63 Ομαλή 98 ΠΑΜ. ΤΑΞΙΑΡΧΑΙ Β΄ 2820/2015 98 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

64 Παναρέτη 22 ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β΄ 2820/2015 22 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

65 Πελεκάνος 269 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 269 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

66 Πεντάλοφος 446 ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β΄ 2820/2015 446 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

67 Πεπονιά 70 ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ Β΄ 2820/2015 70 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47294 Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

68 Περιστέρα 22 ΠΑΜ. ΤΑΞΙΑΡΧΑΙ Β΄ 2820/2015 22 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

69 Πλατανιά 93 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 93 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

70 Πολυκάστανον 120 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 120 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

71 Πολύλακκος 29 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 29 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

72 Πυλώριον 57 ΤΙΜ. ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ Β΄ 2820/2015 57 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

73 Ροδοχώριον 52 ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Β΄ 2820/2015 52 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

74 Σήμαντρον 38 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 38 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

75 Σισάνιον 254 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β΄ 2820/2015 254 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

76 Σκαλοχώριον 102 ΓΕΝ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 102 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

77 Σπήλιος 14 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 14 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

78 Σταυροδρόμιον 70 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 70 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

79 Στέρνα 30 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 30 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

80 Τραπεζίτσα 77 ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β΄ 2820/2015 77 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

81 Τριάδα 12 ΑΓ. ΤΡΙΑΣ Β΄ 2820/2015 12 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

82 Τρίκορφον 25 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β΄ 2820/2015 25 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

83 Τσοτύλιον 1.545 ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑ Β΄ 2820/2015 1.545 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

84 Φυτώκιον 38 ΑΠ. ΠΑΥΛΟΣ Β΄ 2820/2015 38 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

85 Χειμερινόν 50 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 50 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

86 Χορηγός 90 ΠΑΜ. ΤΑΞΙΑΡΧΑΙ Β΄ 2820/2015 90 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ

87 Χρυσαυγή 102 ΚΟΙΜ. ΘΕΟΤΟΚΟΥ Β΄ 2820/2015 102 1 ΥΕ-ΔΕ-ΠΕ
Συνολικός αριθμός Ενοριών: 87
Σύνολον οργανικών θέσεων Εφημερίων: 90»
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλησίας 

της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2020

O Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47296 Τεύχος B’ 4331/05.10.2020

*02043310510200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-10-05T13:38:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




